
R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 

COMUNA AGHIRESU 
-CONSILIUL LOCAL- 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Aghireșu-Fabrici nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 

http://www.aghiresu.ro/ 

 

H O T A R Â R E A  nr. 19 

din 20.04.2021 
 

privind identificarea si inventarierea în patrimoniul privat al comunei Aghireșu a unor bunuri imobile 

constând terenuri situate în extravilan identificate în CF nr.81503, CF nr.81454, CF nr.80869  al comunei 

Aghireșu, județul Cluj si modificarea poziție nr. 89 din inventarul bunurilor din domeniul privat al comunei 

Aghireșu, în sensul modificării nr. cad. din 67397 si CF nr.67397, în nr. cad.83515 si Cf nr.83515 
 

 

   Consiliul local al comunei Aghireșu, jud. Cluj, întrunit în şedinţa ordinara din data de 20.04.2021, 

având în vedere necesitatea si oportunitatea identificării și inventarierii în patrimoniul priva al comunei 

Aghireșu  a unor bunuri imobile constând terenuri situate în extravilan identificate în CF nr.81503, CF nr.81454, 

CF nr.80869  al comunei Aghireșu, județul Cluj;  

analizând proiectul de hotărâre si referatul de aprobare elaborate din inițiativa primarului comunei 

Aghireșu, privind necesitatea si oportunitatea identificării și inventarierii în patrimoniul priva al comunei Aghireșu  

a unor bunuri imobile constând terenuri situate în extravilan identificate în CF nr.81503, CF nr.81454, CF nr.80869  

al comunei Aghireșu, județul Cluj;   

ținând cont de raportul nr I43/15.04.2021 al comisiei de inventariere din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Aghireșu din care rezulta fundamentarea identificării și inventarierii în patrimoniul priva al 

comunei Aghireșu  a unor bunuri imobile constând terenuri situate în extravilan identificate în CF nr.81503, CF 

nr.81454, CF nr.80869  al comunei Aghireșu, județul Cluj, terenuri ce nu fac obiectul revendicării conform legilor 

fondului funciar/cod civil, si asupra cărora nu există litigii înregistrate;  

În conformitate cu prevederile: 

- Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 art.354,357 - privind Codul administrativ;   

- Legea nr.18/1991, (art. 31 alin.2 )- republicată cu modificările și completările ulterioare 

- HG nr. 548 / 1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunelor , orașelor municipiilor si județelor; 

- HG nr. 1031 / 1999 pentru aprobarea normelor metodologice privind înregistrarea in contabilitate a 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului si al unităţilor administrativ teritoriale; 

- Legea nr.52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparenţa decizională în administraţia publică 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. 2 lit.c  precum si art. 196 alin.1 lit a din  Ordonanta de 

Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ ;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

      Art.1. Se aprobă identificarea și inventarierea în patrimoniul privat al comunei Aghireșu, jud. Cluj a 

unor bunuri identificate astfel: 

1. -  teren situat în extravilan identificate în CF nr.81503, în suprafață de 53.300 mp. având categoria de 

folosință arabil; 

2. - teren situat în extravilan identificat în CF nr.81454, in suprafață de 1,591 mp. având categoria de 

folosință ape curgătoare  

3. - teren situat în extravilan identificat în CF nr.80869  în suprafață de 1,703 mp. având categoria de 

folosință ape curgătoare. 

 Art.2. Se aprobă modificarea poziție nr.89 din inventarul bunurilor situate în domeniul privat al 

comunei Aghireșu în sensul modificării nr.cad. din 67397 si CF nr.67397, în nr. cad.83515 si Cf nr.83515. 

 Art.3. Inventarul bunurilor situate în domeniul privat al comunei Aghireșu va fi suplimentat cu 

bunurile identificate potrivit art.1 din prezenta hotărâre după stabilirea valorii de inventar al fiecărui bun. 

 Art.4.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Aghireșu si comisia de inventariere constituită la nivelul comunei Aghireșu, județul Cluj.  

                  Art.5.   Comunicarea prezentei hotărâri se face în termenul și condițiile prevăzute de lege.  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

Ioan Balasz 
      

                                                                                                                           CONTRASEMNEAZA 

                                                                                                                   SECRETAR GEN 

  In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu:                                                                              Liviu SALANŢA 
                        

Numar consilieri in functie :       15 

  Numar consilieri prezenti   :       14 

  Hotarare adoptata cu : voturi pentru      _14 

                                   Abtineri          ---- 

                                                                         împotriva           ---- 

 

http://www.aghiresu.ro/

